

Näringslivs- och utvecklingsavdelningen
Lena Håkansson

Näringsdepartementet
Henrietta Schönenstern

10333 Stockholm

Remiss av betänkande Ett land att besöka. En samlad politik för hållbar turism och växande besöksnäring (SOU 2017:95)

Bakgrund

Syftet med utredningen är att ge regeringen underlag för att stärka besöksnäringen som export- och jobbmotor i hela landet. Utredaren fick i uppgift att analysera utvecklingen och bedöma framtida utmaningar och möjligheter för besöksnäringen. Utredningen ska lämna förslag till en politik som skapar förutsättningar för tillväxt, företagande och sysselsättning och som bidrar till att aktörerna gemensamt kan kraftsamla inom besöksnäringen.

Sammanfattning av yttrande

Bergs kommun uppskattar att regeringen har tagit initiativ till en utredning om hur turismen kan utvecklas. Vår kommun är mycket beroende av turismen som ger stora effekter på företagande och sysselsättning i framförallt fjällområdena men även runt Storsjön och i skogsområden. Uppdragets och utredningens fokus på turism inom områdena natur, kultur, måltid och evenemang gör att helhetsgreppet på lokal nivå saknas. Många andra typer av företag ingår i turismsektorn och behöver inkluderas i det lokala arbetet.

Bergs kommun saknar följande i remissen

Landsbygdskommitténs betänkande SOU 2017:1 konstateras att nationella och regionala utvecklingsorganisationer inte når ut lokalt med sitt arbete och kommittén har lagt fram förslag på utökade uppdrag till nationella aktörer. T ex föreslås att Vinnova ska nå ut med innovationsstöd samt uppsökande verksamhet genom inkubatorer till landsbygderna.

De förslag som ligger i betänkandet "Ett land att besöka" handlar om nationella och regionala insatser men ingenstans nämns de problem med att nå ut på landsbygden som Landsbygdskommittén uppmärksammat.

Vi saknar det geografiska perspektivet inom framförallt området ”kompetensförsörjning”. Enligt uppdraget ska det geografiska perspektivet beaktas:

Kommittédirektiv 2016:83, citat ”Det är också viktigt att analysen görs utifrån ett geografiskt perspektiv och att analysera olika behov, utmaningar och möjligheter som finns inom besöksnäringen i olika delar av landet”

Utbudet av utbildningar för besöksnäringen är i det närmaste obefintligt i den södra halvan av Jämtlands län där en mycket stor andel av fjällturismen finns.

För att kunna utveckla turismen behövs det byggas gästboende, lokaler och anläggningar i olika former. I vår kommun saknas lokaler och boendeanläggningar och en analys med insatser för att främja byggande vore bra.

Kommitténs uppdrag att citat ”Lämna förslag på hur vidareutvecklad samordning mellan politikområden och politiktivåer, nationellt, regionalt och kommunalt bör se ut för att öka effekterna av en sammanhållen politik för turism och besöksnäring.” är svår att identifiera i betänkandet. Kommunerna nämns inte i de förslag som finns i kapitel 3/Organisering. Kommunernas roll i övriga delar av betänkandet nämns i väldigt liten omfattning.

Bergs kommun önskar att kommittédirektivet inkluderat även ett uppdrag att undersöka möjligheterna för en ”turistskatt” liknande den som finns i många andra europeiska länder. En touristskatt gör att destinationer kan arbeta långsiktigt för att utveckla sin destination.

Synpunkter på texten i betänkandet Ett land att besöka

Kapitel 4 Samhällsstruktur

Underlaget med SKL indelningar i olika typer av kommuner ger en alltför smal bild av turismens betydelse i Sverige. Endast 15 kommuner bedöms domineras av turism och det visar inte de områden inom kommuner som delvis är beroende av turismnäringen.

Kapitel 6 Kompetensutveckling

Vad gäller utredningens förslag mot företag inom området Kompetensutveckling har utredningen valt att bara föreslå insatser mot fyra delbranscher inom turismen. Här vill Bergs kommun att hela turistbranschen inkluderas i insatser för kompetensutveckling.

6.7, 6.8, 6.9, 6.10. Beredningens bedömningar varierar vad gäller ansvarsnivå. Flera bedömningar anger en regional ansvarsnivå samtidigt som många av utbildningar styrs på en nationell nivå. Bedömningen på 6.10 Vägledning anser att nationell samordning bör göras och rimligen bör övriga insatser samlas nationellt för att kunna arbeta med vägledning.

Bergs kommun efterlyser en inventering av statligt styrda utbildningar (inkl Arbetsförmedlingen) som visar utbudet geografiskt. Vi upplever att det saknas statligt styrda utbildningar inom turistsektorn och framförallt i södra delen av länet där fjällturismen utvecklas mycket bra.

Kapitel 7 – Utveckling innovation forskning

Dessa områden uppmärksammas speciellt av Landsbygdskommitténs betänkande när det gäller att program och insatser inte når ut till landsbygdens företag. Bergs kommun saknar ansvarig aktör som ska redovisa de inventeringar som görs av nationella aktörer. Utifrån dessa analyser bör någon få till ansvar att agera på de brister i spridning som förmodligen kommer att synas. Detta behov finns skrivet som en bedömning i 7.3 men finns inte som ett uppdrag.

Kapitel 9 Trafikutbud och transporter

Här uppskattar Bergs kommun förslaget att Trafikverket ska utveckla sina samhällsekonomiska analyser kopplade till besöksnäringen. Idag beaktas inte den intensiva turisttrafiken i de analyser som görs.

Bergs kommun har mycket intensiv turisttrafik på undermåliga vägar under stora delar av året.

För att kunna erbjuda hållbara transporter till kommunens besökare vill Bergs kommun att Inlandsbanan utvecklas och tar ett rejält kliv mot en hållbar och tillgänglig resa till vår kommun.

Kapitel 10-13 Natur, kultur, måltid, evenemang

Att välja ut endast fyra delbranscher inom turismen blir avgränsat vad gäller insatser mot företag. Dessa fyra delbranscher är mycket viktiga men bör kompletteras med övergripande analyser och insatser för hela turismsektorn. Bergs kommun har många företagare inom dessa fyra branscher och ser fram emot att insatser görs och att de når ända fram till våra företag.



Therese Kärngård
Kommunalråd



Lena Håkansson
Näringslivsutvecklare

